
OBSAH

1 ÚČETNICTVÍ A JEHO PRÁVNÍ ÚPRAVA
1.1 Účetní soustavy a organizace účetnictví
1.2 Obecné účetní zásady
1.3 Účtové osnovy
1.4 Účtová osnova pro podnikatele
1.5 Postupy účtování 12
1.6 Účtový rozvrh podniku 12

2 ÚČTOVÁNÍ ZÁSOB 14
2.1 Druhy zásob 14
2.2 Oceňování zásob 15
2.3 Účtování materiálu a zboží podle způsobu A 17

2.3.1 Základní účtování materiálu 17
2.3.2 Daň z přidané hodnoty při nákupu materiálu 19
2.3.3 Vnitropodnikové přepravné 20
2.3.4 Analytická evidence materiálových zásob 21
2.3.5 Reklamace při dodávkách materiálu 23
2.3.6 Materiál přijatý do úschovy 24
2.3.7 Materiál na cestě a nevyfakturované dodávky 25
2.3.8 Materiál vlastní výroby 27
2.3.9 Inventarizační rozdíly 27
2.3.10 Prodej materiálu 30
2.3.11 Oceňování zásob při inventarizaci 31
2.3.12 Účtování zboží 33

2.4 Účtování materiálu podle způsobu В 35
2.5 Účtování nedokončené výroby, polotovarů vlastní výroby

a výrobků podle způsobu A 37

3 ÚČTOVÁNÍ INVESTIČNÍHO MAJETKU 39
3.1 Složky investičního majetku 39
3.2 Odpisování investičního majetku 40
3.3 Oceňování investičního majetku 44
3.4 Pořizování investičního majetku 44
3.5 Vyřazování investičního majetku 46
3.6 Analytická evidence investičního majetku 49

4 ÚČTOVÁNÍ NA FINANČNÍCH ÚČTECH 50
4.1 Pokladna 50
4.2 Ceniny 52
4.3 Bankovní účty 53
4.4 Krátkodobé dluhopisy 55
4.5 Krátkodobý finanční majetek 56

Ю
 

Ю
 

CO 
CO 

CD



4.6 Kursové rozdíly u peněžních prostředků 57

5 ÚČTOVÁNÍ ZÚČTOVACÍCH VZTAHŮ 59
5.1 Směnky 59
5.2 Poskytnuté a přijaté zálohy 63
5.3 Kursové rozdíly při úhradách pohledávek a závazků 64
5.4 Zúčtování se zaměstnanci 65
5.5 Zálohy a závazky vůči zaměstnancům 67
5.6 Pohledávky a závazky ke společníkům 67
5.7 Daň z příjmů 69
5.8 Pochybné, sporné a nedobytné pohledávky 70

6 ÚČTOVÁNÍ NÁKLADU A VÝNOSU 71
6.1 Evidence nákladů 71
6.2 Evidence výnosů 75

7 ÚČTOVÁNÍ ČASOVÉHO ROZLIŠENÍ NÁKLADŮ A VÝNOSŮ,
DOHADNÝCH POLOŽEK, REZERV A OPRAVNÝCH POLOŽEK 78
7.1 Časové rozlišení nákladů a výnosů 78
7.2 Dohadné položky aktivní a pasivní 84
7.3 Rezervy 85
7.4 Opravné položky 87

8 ZJIŠŤOVÁNÍ HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU, POVINNOST К DANI
Z PŘÍJMŮ A ROZDĚLENÍ HOSPODÁŘSKÉHO VÝSLEDKU 88
8.1 Zjišťování hospodářského výsledku 88
8.2 Povinnost к dani z příjmů 88
8.3 Účetní výkazy 92
8.4 Rozdělení hospodářského výsledku 93

9 ÚČTOVÁNÍ NA KAPITÁLOVÝCH ÚČTECH A NA ÚČTECH
DLOUHODOBÝCH ZÁVAZKŮ 95
9.1 Základní jmění 95
9.2 Účtování individuálního podnikatele 106
9.3 Fondy tvořené ze zisku 107
9.4 Rezervy 107
9.5 Dluhopisy 109

10 OTEVÍRÁNÍ A UZAVÍRÁNÍ ÚČETNÍCH KNIH 112

11 SOUVISLÝ PŘÍKLAD Z FINANČNÍHO ÚČETNICTVÍ VÝROBNÍHO
PODNIKU 114
11.1 Účtový rozvrh a. s. Veba Broumov na rok 199. 114
11.2 Počáteční stavy na účtech к 1.1.199. 116
11.3 Běžné účetní případy v účetním období 116
11.4 Závěrečné účetní případy 120


